...

...

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

11 июля 2024 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего Лядовой О.С.

при помощнике судьи Ярославцевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А.,

защитника Шестернина Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., 

осужденного Дата мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района Адрес по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов, неотбытый срок наказания 64 часа,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с Дата,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ суд, 

у с т а н о в и л:

Дата в ночное время, но не позднее 22 часов 20 минут, ФИО1, находясь в общежитии по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предполагая, что у .., проживающего по адресу: Адрес, в комнате № может находиться ценное имущество, а дверь в комнату не заперта на замок, решил из корыстных побуждений совершить кражу.

ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, Дата в ночное время, но не позднее 22 часов 20 минут, пришел к комнате №, в которой проживает .., открыл входную дверь и, не имея на то законных прав и оснований, зашел в комнату с целью совершения кражи, тем самым незаконно проникнув в жилище. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, убедившись, что .. спит и за его преступными действиями не наблюдает, тайно похитил из комнаты мобильный телефон «Ксиаоми Редми 9с» стоимостью 5000 рублей, в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и банковскую карту ... на имя ..

После чего ФИО1 с похищенным имуществом вышел из комнаты, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему .. материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Кроме того, в период времени с 22 часов 20 минут Дата до 05 часов 43 минут Дата ФИО1, находясь в общежитии по адресу: Адрес, имея при себе ранее похищенный сотовый телефон «Ксиаоми Рэдми 9с», принадлежащий ФИО18, с установленным в нем мобильным приложением «ВТБ онлайн», в котором имеется информация по банковской карте ПАО «..., открытому Дата на имя .. в филиале № ФИО15 ВТБ (ПАО) ОО «Мирный», расположенном по адресу: Адрес, имея пароль для входа в мобильное приложение ФИО15, ФИО1, воспользовавшись тем, что в сотовом телефоне установлено мобильное приложение «ВТБ онлайн», убедившись, что на счете карты имеются денежные средства, осознавая, что они ему не принадлежат, из корыстных побуждений, решил совершить кражу денежных средств со счета ПАО ... посредством осуществления переводов со счета, открытого на имя .., в счет оплаты за услуги и приобретенный товар в торговых точках, а также, достоверно зная о возможности оформления кредита на имя .. через мобильную сеть Интернет, решил получить кредитные денежные средства, оформив кредит на имя .., понимая, что после их зачисления на банковский счет они будут принадлежать последнему.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета ..., открытого на имя .., ФИО1 пришел в кафе «Шаурмания», расположенное по адресу: Адрес, где в 22 часа 20 минут Дата, используя похищенный мобильный телефон .., зная пароль для входа в мобильное приложение ФИО15, осуществил вход в мобильное приложение «ВТБ онлайн», тем самым получил доступ к денежным средствам, находящихся на счете .., путем перевода денежных средств через систему быстрых платежей произвел со счета ... на имя .. оплату за приобретенный товар в сумме 555 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ..

Далее ФИО1, находясь по адресу: Адрес, в 22 часа 53 минуты Дата, используя мобильный телефон .., имея свободный доступ к установленному в телефоне мобильному приложению «ВТБ онлайн», произвел через систему быстрых платежей перевод денежных средств со счета ... открытого на имя .., в счет оплаты за товар в сумме 130 рублей, тем самым тайно похитил его денежные средства.

После чего, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь по адресу: Адрес, в 23 часа 18 минут Дата, используя мобильный телефон .. через установленное в нем мобильное приложение «ВТБ онлайн» через систему быстрых платежей произвел со счета ... ПАО «ВТБ», открытого на имя .., перевод денежных средств в сумме 16 000 рублей на подконтрольный ему лицевой счет на имя ФИО19, тем самым тайно похитил денежные средства .., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета .., ФИО1, находясь в общежитии, расположенном по адресу: Адрес, имея свободный доступ к ранее похищенному мобильному телефону .., с установленным в нем мобильным приложением «ВТБ онлайн» и будучи осведомленным о логине и пароле к личному кабинету «ВТБ онлайн» .., позволяющим получить доступ к принадлежащему .. банковскому счету, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, используя мобильный телефон .., через мобильное приложение «ВТБ онлайн», используя мобильную сеть Интернет, с целью дальнейшего хищения денежных средств .., в ночь с Дата на Дата, но не позднее 00 часов 04 минут Дата, отправил электронную заявку на получение кредита на имя .. на сумму 30 000 рублей. На основании отправленной ФИО1 заявки между .. и ПАО «ВТБ» был оформлен договор № ... на выдачу кредита на имя .. на сумму 29 999 рублей, в результате чего Дата в 00 часов 04 минуты от ПАО «ВТБ» на банковский счет ПАО «..., открытый на имя .., поступили денежные средства в сумме 29 999 рублей. 

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что поступившие от ПАО «ВТБ» на банковский счет ..., открытый на имя .., денежные средства в сумме 29 999 рублей, ему не принадлежат, а принадлежат .., имея при себе ранее похищенный у .. мобильный телефон, находясь на Центральном рынке Адрес по адресу: АдресБ, имея свободный доступ к мобильному приложению «ВТБ онлайн», установленному на телефоне .., Дата в 00 часов 10 минут со ..., открытого на имя .., осуществил через систему быстрых платежей перевод денежных средств за ремонт сотового телефона в сумме 1 992 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению. 

После чего, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета .., имея при себе ранее похищенный мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением «ВТБ онлайн», зная, что на счете имеются денежные средства, находясь на Центральном рынке Адрес по адресу: АдресБ, Дата в 00 часов 21 минуту через систему быстрых платежей с банковского счета ..., открытого на имя .., осуществил перевод денежных средств за приобретенный товар в сумме 6 091 рубль 02 копейки, тем самым тайно похитив их, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета .., имея при себе ранее похищенный мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением «ВТБ онлайн», зная, что на счете имеются денежные средства, ФИО1, находясь на Центральном рынке Адрес по адресу: АдресБ, через мобильное приложение «...», установленное в телефоне .., Дата в 00 часов 30 минут через систему быстрых платежей с банковского счета ..., открытого на имя .., произвел перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на подконтрольный ему счет на имя .., тем самым тайно похитив их, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1, находясь на территории Адрес, Дата, используя мобильный телефон .. с установленным в нем мобильным приложением «ВТБ онлайн», зная, что на счете имеются денежные средства, путем перевода через систему быстрых платежей со счета ... открытого на имя .., произвел оплату услуг такси двумя суммами в 00 часов 40 минут в сумме 400 рублей и в 00 часов 47 минут в сумме 10 рублей, тем самым тайно похитив их, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета .., ФИО1, находясь на территории Адрес, Дата, используя мобильный телефон .. с установленным в нем мобильным приложением «ВТБ онлайн», имея свободный доступ к указанному мобильному приложению, зная, что на счете имеются денежные средства, через систему быстрых платежей со счета ПАО «..., открытого на имя .., в 00 часов 48 минут произвел оплату услуг такси в сумме 600 рублей, тем самым тайно похитив их, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета, ФИО1, находясь на территории Адрес, Дата, используя мобильный телефон .., имея свободный доступ к установленному в телефоне мобильному приложению «ВТБ онлайн», зная, что на счете имеются денежные средства, со счета ПАО «..., открытого на имя .., через систему быстрых платежей в 01 часов 04 минуты произвел оплату услуг такси в сумме 400 рублей, тем самым тайно похитив их, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета .., ФИО1, находясь на территории Адрес, Дата, используя мобильный телефон .., имея свободный доступ к установленному в нем мобильному приложению «ВТБ онлайн», зная, что на счете имеются денежные средства .., со счета ПАО «..., открытого на имя .., через систему быстрых платежей в 02 часа 45 минут произвел оплату услуг такси в сумме 400 рублей, тем самым тайно похитив их, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета ПАО «..., открытого на имя .., находясь в общежитии по адресу: Адрес, используя мобильный телефон .. и имея свободный доступ к мобильному приложению «ВТБ онлайн», используя указанное мобильное приложение, со счета ПАО «... открытого на имя .., через систему быстрых платежей осуществил перевод денежных средств на общую сумму 15 114 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» ..., открытый на имя ФИО1, а именно: Дата в 03 часа 26 минут в сумме 13 000 рублей; Дата в 05 часов 43 минуты в сумме 2 114 рублей, тем самым тайно похитив их, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 22 часов 20 минут Дата до 05 часов 43 минут Дата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета ПАО «..., открытого Дата на имя .. в филиале № ФИО15 ВТБ (ПАО) ОО «Мирный», денежные средства на общую сумму 46 692 рубля 02 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему .. значительный материальный ущерб.

Подсудимый в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ признал частично, указал, что в жилище потерпевшего не проникал, поскольку дверь в комнату была открыта. Он зашел в комнату потерпевшего, поскольку искал свои кроссовки, затем увидел телефон и решил его похитить. Умысел на хищение имущества потерпевшего у него возник когда находился в комнате и увидел телефон.

Вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью. В судебном заседании показал, что он похитил мобильный телефон потерпевшего, узнал пин-код, поскольку он был указан на листке бумаги, решил похитить денежные средства со счета потерпевшего. Согласен с суммой похищенных денежных средств со счета потерпевшего.

Однако вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО20 следует, что проживает по адресу: Адрес, комната №, расположена в блоке на восьмом этаже, входная дверь блока не закрывается. У него в пользовании имелась зарплатная банковская карта ФИО15 «ВТБ» номер счета ..., оформленная на его имя. В период с Дата по Дата он употреблял спиртные напитки в своей комнате с соседями: ФИО11, ФИО12, также был ФИО43. Он лег спать, сотовый телефон и банковскую карту не проверял. Дата примерно в 10-11 часов он обнаружил, что у него отсутствует банковская карта и телефон, которые последний раз видел у себя в комнате Дата примерно в 17 часов 00 минут, так как ходил в магазин «Монетка», расположенный возле его дома по адресу: Адрес. Телефон находился на микроволновой печи в его комнате, там же положил свою банковскую карту ФИО15 «ВТБ», рядом листочек с код-паролем (пин-код) для входа в приложение мобильный банк «ВТБ», установленное на его телефоне. 

ФИО43 находился у него примерно около 15 минут, после чего ушел, в гости к нему больше не должен был прийти, они об этом не договаривались. После его ухода никаких посторонних вещей и предметов он в комнате не видел. Считает, что ФИО43 ничего из своего имущества у него оставить не мог. ФИО1 видел второй раз, до этого видел его месяц назад, он также искал своего знакомого в общежитии. Считает, что ФИО43 зашел в его комнату и похитил его имущество, когда он спал, разрешение на то чтобы зайти в его комнату он ФИО1 не давал. У него похищен сотовый телефон «Ксиаоми Редми 9 с» в корпусе голубого цвета, покупал в 2020 году за 12 000 рублей, в телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи « ..., телефон оценивает в 5000 рублей.

Дата он пошел до Гознака, чтобы заблокировать и восстановить сим-карту оператора «МТС». После чего заблокировал зарплатную банковскую карту банка «ВТБ». Дата в отделении ФИО15 по адресу: Адрес, сотрудники сообщили ему о том, что на его имя оформлен кредит в размере 29 999 рублей, который он не брал. Также сотрудник ФИО15 распечатал ему выписку по карте, где увидел операции, которые не совершал:

- Дата в 20:20 час. – 555,0 рублей - СБП. Исходящий С2С – Александр ФИО14 Р.

- Дата в 20:53 час. – 130,0 рублей – Мобильная связь ....

- Дата в 21:18 час. – 16 000 рублей – внутрибанковский перевод со счета ФЛ, который ведется в Профайле, на счет другого ФЛ, открытый в другом филиале – ... 

- Дата - 29 999 рублей (кредит) – Выдача кредита

- Дата в 22:10 час. – 1992 рублей – перевод на другую карту (Р2Р)

- Дата в 22:21 час. – 6091,02 рублей – перевод на другую карту (Р2Р)

- Дата в 22:30 час. – 5000 рублей – СБП. Исходящий С2С. .. Ш.

- Дата в 22:40 час. - 400 рублей – СБП. Исходящий С2С - Женишбек ФИО38

- Дата в 22:47 час. – 10 рублей – Она с вами если да то скиньте скрин где едите в смс. - Женишбек ФИО38

- Дата в 22:48 час. – 600 рублей – СБП. Исходящий С2С. Александр ФИО13 Д.

- Дата в 23:04 час. – 400 рублей – СБП. Исходящий С2С. ФИО10 А.

- Дата в 00:45 час. – 400 рублей – СБП. Исходящий С2С. ФИО12 ФИО39

- Дата в 01:26 час. – 13000 рублей – СБП. Исходящий С2С. ФИО6 И.

- Дата в 03:43 час. – 2114 рублей – СБП. Исходящий С2С. ФИО6 И.

Он не разрешал Ипатову пользоваться его банковской картой и брать его сотовый телефон. ФИО43 был оформлен на него кредит в ПАО «ВТБ» и денежные средства в сумме 29 999 рублей зачислены на счет Дата в 22:04 час. В настоящее время он расплатился с кредитом. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 46 692,02 рубля, который для него является значительным, так как повлиял на его материальное положение. Его зарплата составляет около 35 000 рублей в месяц, оплачивает коммунальные услуги и найм жилья на общую сумму 8 000 рублей, имеет кредитные обязательства ежемесячно на общую сумму около 10 000 рублей, (т. 1 л.д.27-30, 58-60, л.д.151-153, 155-164)

Из показаний свидетеля .. следует, что в январе 2024 года, в вечернее время, он находился дома по адресу: Адрес ком. 716, ФИО42 позвал его употребить спиртные напитки в его комнате. После чего он поднялся на 8 этаж и зашел в комнату, где проживает ФИО42. Кто еще с ними выпивал не помнит, ушел в свою комнату №. На следующий день он пришел к ФИО42, который обнаружил пропажу своего сотового телефона, с банковской картой (т. 1 л.д.88-89).

Из показаний свидетеля .. следует, что в начале января 2024 года в вечернее время находился дома по адресу: Адрес ком. 826, пришел .., который позвал к себе в гости употребить спиртное. Когда уходил, в комнате оставались .. и ФИО42. На следующий день к нему пришел ФИО42 и сообщил, что у него пропала банковская карта. (т. 1 л.д.90-91) 

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что до марта 2024 года, работал в комиссионном магазине «Победа» по адресу: Адрес. Дата был на смене. В магазин принесли сотовый телефон «Ксиаоми Редми 9с», который заложили с последующей целью выкупа в течение 10 календарных дней. По истечении указанного срока за телефоном никто не пришел, Дата был продан за сумму 4 500 рублей неизвестному лицу. (т. 1 л.д. 41-46) 

Из показаний свидетеля .. следует, что в начале января 2024 года, в вечернее время, к нему пришел ФИО43, предложил сходить вместе с ним починить сотовый телефон. После чего начал одеваться, ФИО43 отошел, во что тот был одет, не помнит. Когда ФИО43 пришел обратно, то сообщил, что можно починить сотовый телефон на Центральном рынке, куда они пошли. Когда ремонтировали сотовый телефон, они зашли в магазин, купили по ФИО15 пива, за которое расплатился ФИО43. После чего ФИО43 приобрел куртку фирмы «Пума», и они забрали сотовый телефон из ремонта. ФИО43 расплатился за ремонт своего телефона, затем предложил ему поесть шаурму. ФИО43 также через телефон расплатился в такси. На протяжении всего времени употребляли пиво, которое покупал ФИО43, оплачивая банковской картой. ФИО43 попросил его паспорт и сказал ему, что надо пойти сдать в ломбард его сотовый телефон. Он согласился и отдал Ипатову паспорт. После чего ФИО43 сдал свой сотовый телефон по его паспорту. Он не знал, что сотовый телефон, который в ломбард сдал ФИО43, был им похищен. (т. 1 л.д. 97-102)

Из показаний свидетеля .. следует, что с ФИО1 совместно проживали с 2021 года до сентября 2023 года по адресу: Адрес, ком. №, затем ФИО43 переехал в комнату №. Когда проживали с ФИО43, он просил ее оформить на ее имя банковскую карту ФИО15 «МТС ФИО15». Она не знает о движении денежных средств по данной банковской карте, данной картой не пользовалась. Дата она находилась по адресу: Адрес, Ш. ФИО2, 84, комната №, у своего друга .., с которым употребляли спиртные напитки. Также с ними в комнате были .., ФИО12 и ФИО12, полных данных которых не знает, затем пришли ФИО43 и .., которые через некоторое время ушли, а они продолжили употреблять спиртные напитки. (т. 1 л.д. 47-48).

Из показаний свидетеля .. следует, что Дата в вечернее время решил прогуляться, встретил ФИО1, который предложил ему употребить спиртные напитки. Во время распития спиртных напитков на улице, ФИО43 спросил у него, есть ли у него банковская карта, он ответил, что имеется банковская карта, открытая на его имя в отделении ФИО15 ПАО «ВТБ», номер ..., зарегистрированный на его имя. ФИО43 попросил его разрешения, чтобы перечислить денежные средства на его банковскую карту, а также, чтобы он в последующем снял денежные средства. После чего они втроем, он, ФИО43 и неизвестный ему мужчина, пошли к ближайшему банкомату, по адресу: Адрес. ФИО43 перевел на его банковскую карту, денежные средства в сумме 16 000 рублей. Он видел, что ФИО43 с использованием мобильного телефона совершил перевод по номеру телефона, зарегистрированному на его имя. После этого с помощью банкомата ФИО15 «Сбербанк» сняли денежные средства в размере 16 000 рублей и разошлись. В настоящее время ему известно, что перечисленные на его банковскую карту денежные средства были похищены ФИО43. (т. 1 л.д. 74-75). 

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что работает ИП «Чистый Адрес» по адресу: Адрес, занимаются ремонтом и продажей сотовых телефонов. ФИО43 ему не знаком. Следователем была предъявлена выписка по банковской карте «ВТБ» на имя ФИО23, где увидел оплату на сумму 1 992 рубля Дата. Данной картой он не владеет, передана Мухаметджон, который уехал из Российской Федерации. (т. 1 л.д. 141-144)

Из показаний свидетеля .. следует, что работает у ИП ФИО4, в магазине «Шаурмания». Следователем ему представлена выписка по банковской карте ФИО15 «ВТБ», выпущенной на имя .., в которой имеется перевод по системе быстрых платежей на сумму 555 рублей. Данный перевод осуществлялся на имя ФИО24 От ФИО4 ему известно, что данный перевод осуществлялся на баланс мобильного телефона ..., возможно не работал терминал оплаты. (т. 1 л.д. 145-148)

Из показаний свидетеля .. следует, что ранее работал в «Яндекс Такси», за оказание услуг платили как наличными денежными средствами так и безналичными. Следователем ему продемонстрирована выписка по банковскому ..., где имеется перевод в размере 400 рублей по номеру телефона через систему быстрых платежей. (т. 1 л.д. 81-83)

Из показаний свидетеля .. следует, что работает в ПАО «ВТБ» в должности главного специалиста ОРБ по Адрес. Следователем ей была продемонстрирована выписка по номеру счета ... открытого на имя .. за период времени с Дата по Дата. В данной выписке время всех транзакций указанно московское, Время указанно реальное время операции. Не имеет значение, как осуществлялись транзакции по терминалу или через СБП (систему быстрых платежей), время будет такое же, как если бы они проводились через терминал, только в выписке указано московское время совершения операции. (т. 2 л.д. 8-11) 

Вина подсудимого в совершении преступлений также подтверждается документами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата был произведен осмотр комнаты № по адресу: Адрес. Двери и замок повреждений не имеют. (т. 1 л.д.9-12)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрено:

1) договор комиссии № от Дата, заключенный между индивидуальным предпринимателем ФИО3 в лице ФИО25 и .. о сдаче для реализации товара: ..., сер. №, чехол, чехол. Согласованная сторонами цена реализации товара: 3 500 руб. Комиссионное вознаграждение по настоящему Договору составляет: 210 руб.

2) Товарный чек № от Дата: Продавец Индивидуальный предприниматель ФИО3, ИНН ..., ОГРН №, наименование товара: Xiaomi Redmi 9C 3/64 GB NFS, сер. №, чехол, чехол; кол-во -1, цена 4 500,00; сумма 4 500,00 (т. 1 л.д. 92-95) 

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому объектом осмотра является бумажный носитель информации в виде двух листов формата А4 –выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» ..., открытому на имя ..:

- Дата в 20:20 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 555 рублей (СБП. ... Р.);

- Дата в 20:53 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 130 рублей (...

- Дата в 21:18 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 16 000 рублей (внутрибанковский перевод со счета ФЛ, который ведется в Профайле, на счет другого ФЛ, открытый в другом филиале – ..); 

- Дата в 22:04 час. осуществлена транзакция по зачислению денежных средств в сумме 29 999 рублей (... дата выдачи Дата, заемщик ..); 

- Дата в 22:10 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 1 992 рубля (перевод на другую карту (Р2Р));

- Дата в 22:21 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 6 091 рубль 02 копейки (перевод на другую карту (Р2Р));

- Дата в 22:30 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 5 000 рублей (СБП. Исходящий С2С. .. Ш.);

- Дата в 22:40 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 400 рублей (СБП. Исходящий С2С - Женишбек ФИО38);

- Дата в 22:47 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 10 рублей (Она с вами если да то скиньте скрин где едите в смс. - Женишбек ФИО38);

- Дата в 22:48 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 600 рублей (СБП. Исходящий С2С. Александр ФИО13 Д.);

- Дата в 23:04 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 400 рублей (СБП. Исходящий С2С. ФИО10 А.);

- Дата в 00:45 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 400 рублей (СБП. Исходящий С2С. ФИО12 ФИО39);

- Дата в 01:26 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 13 000 рублей (СБП. Исходящий С2С. ФИО6 И.);

- Дата в 03:43 час. осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 2 114 рублей (СБП. Исходящий С2С. ФИО6 И.).

Согласно ответу ПАО «ВТБ» по банковской карте ... с банковским счетом ПАО «..., открытым Дата на имя .. в филиале № ФИО15 ВТБ (ПАО) ОО «Мирный». Согласно сведений из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» операционный офис «Мирный» филиала № ФИО15 ВТБ (ПАО) расположен по адресу: Адрес. 

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 555 рублей, счет плательщика/получателя Сбербанк России ... (СБП. Исходящий С2С – ....);

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 130 рублей, счет плательщика/получателя ...

- Дата транзакция по списанию денежных средств в сумме 16 000 рублей, счет плательщика/получателя ... (внутрибанковский перевод со счета ФЛ, который ведется в Профайле, на счет другого ФЛ, открытый в другом филиале – ..); 

- Дата осуществлена транзакция по зачислению денежных средств в сумме 29 999 рублей, счет плательщика/получателя ... (Выдача кредита по договору ..., дата выдачи Дата, заемщик ..); 

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 1 992 рубля, счет плательщика/получателя ...Р2Р));

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 6 091 рубль 02 копейки, счет плательщика/получателя ... (перевод на другую карту (Р2Р));

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 5 000 рублей, счет плательщика/получателя ПАО «МТС-... (СБП. Исходящий С2С. .. Ш.);

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 400 рублей, счет плательщика/получателя АО «ТИНЬКОФФ ФИО15» ... (СБП. Исходящий С2С - ... ФИО38);

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 10 рублей, счет плательщика/получателя АО «ТИНЬКОФФ ... (Она с вами если да то скиньте скрин где едите в смс. - ... ФИО38);

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 600 рублей, счет плательщика/получателя Сбербанк России № .... Исходящий С2С. ....);

- Дата осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 400 рублей, счет плательщика/получателя Сбербанк России № ...

- Дата была осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 400 рублей, счет плательщика/получателя Сбербанк России ...

- Дата была осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 13 000 рублей, счет плательщика/получателя КИВИ БАНК (АО) № ...

- Дата была осуществлена транзакция по списанию денежных средств в сумме 2 114 рублей, счет плательщика/получателя КИВИ БАНК (АО) ....). (т. 1 л.д.171-178)

- протоколом выемки, согласно которому произведена выемка у свидетеля .. выписки по его банковскому счету ПАО «ВТБ» ... за период с Дата по Дата (т. 1 л.д. 77-80)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена выписка по номеру счета ... дебетовой карты банка «ВТБ» Валюта Рубль РФ, открытой на имя ... 

- дата и время операции Дата, дата обработки Дата, сумма операции в валюте операции – 16 000,00 RUB, описание операции – Перевод по номеру счета, Наименование получателя Отправителя ..;

- дата и время операции Дата, дата обработки Дата, сумма операции в валюте операции – 16 000,00 RUB, описание операции – Снятие наличных в банкомате. .... (т. 1 л.д.165-169)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена справка по операции ПАО «Сбербанк». Операция зачисления была совершена по платежному счету ..., держателем которого является ФИО10 А.», Дата в 23:04, статус операции «Исполнена», сумма в валюте счета «400,00 руб.», сумма в валюте операции «400,00 руб.», тип операции «Перевод по СБП», описание «ВТБ» внизу имеется печать «Сбербанк» и подпись ФИО26 (т. 1 л.д. 84-86)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от Дата, где он сообщил об обстоятельствах совершения им хищения имущества, принадлежащего .., а также денежных средств с его банковского счета. (т. 1 л.д. 22)

- протоколом проверки показаний на месте от Дата, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал, что похищенный у .. сотовый телефон он использовал для входа в приложение ПАО «ВТБ», посредством которого он осуществлял транзакции по переводу денежных средств, расплачиваясь за приобретение товаров и оказанные услуги, после чего сдал данный сотовый телефон в ломбард «Победа», расположенный по адресу: Адрес. (т. 1 л.д. 131-138) 

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении преступлений установленной.

Дата, не позднее 22 часов 20 минут, ФИО1, находясь в общежитии по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, увидев, что дверь в комнату №, где проживал .., не заперта на замок, с целью совершения кражи зашел в комнату, тем самым незаконно проникнув в жилище .., откуда тайно похитил мобильный телефон в чехле, стоимостью 5 000 рублей, и банковскую карту, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Кроме того, ФИО1, имея при себе ранее похищенный у ФИО18 мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением «ВТБ онлайн», в котором имелась информация по банковской карте ПАО «ВТБ», привязанной к лицевому счету, открытому на имя .. в филиале ФИО15 ВТБ, имея пароль для входа в мобильное приложение ФИО15, убедившись, что на счете карты имеются денежные средства, осознавая, что данные денежные средства ему не принадлежат, из корыстных побуждений, совершил кражу денежных средств с банковского счета посредством осуществления переводов в счет оплаты услуг и приобретенного товара в торговых точках. 

Кроме того, ФИО27, достоверно зная о возможности оформления кредита на имя .., используя мобильный телефон через мобильное приложение «ВТБ онлайн», оформил договор на выдачу кредита на имя .. на сумму 29 999 рублей, в результате чего Дата в 00 часов 04 минуты от ПАО «ВТБ» на банковский счет ПАО «..., открытый на имя .., поступили денежные средства в сумме 29 999 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, посредством осуществления переводов в счет оплаты услуг и приобретенного товара в торговых точках, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое подтверждение в судебном заседании. По смыслу уголовного закона под незаконным проникновением в жилище следует понимать противоправное тайное или открытое в него вторжение с целью совершения кражи, грабежа или разбоя, без согласия потерпевшего или лиц, под охраной которых находилось имущество, в силу родственных отношений, знакомства. 

Как следует из показаний потерпевшего .., после ухода ФИО1 никаких посторонних вещей и предметов он в комнате не видел. ФИО43 зашел в его комнату и похитил его имущество, когда он спал, разрешение на то чтобы зайти в его комнату он ему не давал. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется, они взаимосвязаны между собой и согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого, а также какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны потерпевшего не установлено. В связи с чем, доводы подсудимого о том, что умысел на хищение имущества потерпевшего возник у него после того как он зашел в комнату, не состоятельны. То обстоятельство, что дверь в комнату, где проживал потерпевший, была не заперта, не свидетельствует об отсутствии данного квалифицирующего признака, поскольку виновный проник без разрешения проживающего. Исследованные судом доказательства не свидетельствуют о том, что умысел на завладение имуществом потерпевшего возник у подсудимого после его проникновения в жилище. 

В связи с чем, доводы стороны защиты об исключении из объема предъявленного обвинения квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в жилище» суд находит несостоятельными.

Квалифицирующий признак значительность ущерба нашел свое подтверждение в судебном заседании. Значительность ущерба определена с учетом имущественного положения потерпевшего, стоимости похищенного имущества, совокупного дохода и расходов семьи потерпевшего.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает требования ст. ст.6, 43 УК РФ, а также в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 участковым инспектором по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по обоим преступлениям, суд признает на основании ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной (т.1 л.д.22), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснения (т.1 л.д.20), правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений, участии в следственном действии «проверка показаний на месте», на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого аморальное и противоправное поведение потерпевшего, явившегося поводом для совершения преступления, не имеется, поскольку достоверными доказательствами это обстоятельство не подтверждается.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания за каждое из преступлений в виде лишения свободы. По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания, в частности исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, а также соответствовать принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого, его имущественного положения и состояния здоровья, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку условное осуждение в данном случае не окажет должного воздействия на его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, также не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, отсутствие оснований свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую. 

Иных исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, поведением ФИО1 во время и после их совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и личности виновного, судом не установлено, поэтому оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ст. ст.6, 43, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, поскольку данные преступления ФИО1 совершены до постановления приговора 07.05.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Перми.

Местом отбывания наказания на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

Срок наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу со дня фактического задержания, то есть с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Потерпевшим .. заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, в размере 51 692 рубля 02 копейки.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает исковые требования потерпевшего подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку в результате виновных действий подсудимого ему причинен материальный ущерб. 

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: справку по операции, изъятую у свидетеля ФИО28, договор комиссии № от Дата, товарный чек №, выписку по банковскому счету ПАО «ВТБ», ответ на запрос, предоставленный ПАО «ВТБ», выписку по движению денежных средств, изъятую у свидетеля ФИО19, – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь, ст. ст. 302-304, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 2 года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Перми от 07.05.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 дня.

Местом отбывания наказания назначить исправительную колонию общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу со дня фактического задержания, то есть с 21.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу .. в счет возмещения материального ущерба 51 692 рубля 02 копейки.

Вещественные доказательства: справку по операции, изъятую у свидетеля ФИО28, договор комиссии № от Дата, товарный чек №, выписку по банковскому счету ПАО «ВТБ», ответ на запрос, предоставленный ПАО «ВТБ», выписку по движению денежных средств, изъятую у свидетеля ФИО19, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья О.С. Лядова